
R O M Â N I A 
JUDEŢUL SIBIU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ORLAT 
Comuna Orlat , str. Avram Iancu , nr. 202 , tel/fax 0269/571104 , 0269/571455 

 
H O T Ă R Â R E A  

Nr. 4 / 2018 
privind aprobarea execuţiei bugetare pentru anul 2017 pentru 

Regia Publică Locală  Ocolul Silvic Cindrel RA 
 
 

 Consiliul Local al Comunei Orlat , Judeţul Sibiu , întrunit în şedinţă ordinară la data de                
12.02.2018 ,  

În aplicarea art. 45 alin. 1 din Legea administraţiei publice locale nr. 215 / 2001 ,                 
republicată ,  

​Luând act de prevederile H.C.L. Orlat nr. 12 / 2012 privind reorganizarea Regiei Publice               
Locale  Ocolul Silvic Cindrel RA ,  

Luând în considerare expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de către primarul               
Comunei Orlat prin care se propune Consiliului Local spre aprobare contul de execuţie pentru Regia               
Publică Locală Ocolul Sivic Cindrel RA pentru anul 2017 , precum şi raportul de specialitate întocmit în                 
acest sens ,  
 Luând în considerare adresa Regiei Publice Locale Ocolul Silvic Cindrel RA nr. 104 /               
29.01.2018 ,  

Ţinând seama de dispoziţiile art 14 alin. 1 şi 2 din Legea nr. 46 / 2008 - Codul Silvic ,                     
republicată , dispoziţiile Ordinului nr. 3244 / 2017 pentru aprobarea Normelor metodologice privind             
încheierea exerciţiului bugetar al anului 2017, ale Legii contabilităţii nr. 82 / 1991 , republicată , ale Legii                  
nr. 273 / 2006 privind finanţele publice locale republicată , ale Legii nr. 500 / 2002 privind finanţele                  
publice , republicată ,  

Având avizul comisiilor de specialitate constituite la nivelul autorităţii deliberative din            
Comuna Orlat ,  

Având în vedere prevederile art. 36 alin. 2 , art. 39 alin. 1, ale art. 115 alin. 1 lit. b din                      
Legea administraţiei publice locale nr. 215 / 2001 , republicată ,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1 : Se aprobă contul de execuţie al Regiei Publice Locale ​Ocolul Silvic Cindrel RA pentru              
anul 2017 , potrivit anexei nr.1 , care face parte integrantă din prezenta hotărâre şi se anexează la aceasta . 
Art.2 ( 1 ) : Prezenta hotărâre se comunică prefectului judeţului Sibiu în vederea exercitării controlului           
cu privire la legalitate şi se aduce la cunostinţa publică prin grija secretarului comunei Orlat . 
         ( 2 ) : Aducerea la cunoştinţa publică se face prin afişare la sediul autorităţilor administraţiei            
publice locale , prin afişare la Panoul de Afişaj al Consiliului Local al Comunei Orlat . 
         ( 3 ) : Se încredinţează Regia Publică Locală Ocolul Silvic Cindrel RA cu ducerea la îndeplinire             
a prevederilor prezentei hotărâri . 

 
 

Adoptată la Orlat , data : 12 februarie 2018 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,  
CONSILIER: 

MUNTEAN IOAN 
 

CONTRASEMNEAZĂ ,  

 



SECRETAR COMUNA ORLAT ,  
VULEA MONICA - ELENA 

TOTAL CONSILIERI  13 
PREZENŢI 13 
PENTRU 13 
ÎMPOTRIVĂ  0 
ABŢINERI 0 
5EX:  1EX DOSAR ŞEDINŢĂ 
          1 EX INSTITUŢIA PREFECTULUI  
          1 EX PRIMAR 
          1 EX DOSAR HCL  
          1 EX RPL OCOLUL SILVIC CINDREL RA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 

Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 4 / 2018 
  

Regia Publică Locală Ocolul Silvic Cindrel RA 
 

Cont de execuţie pentru anul 2017 
                                                                                        [mc]           [lei] 

I. VENITURI – TOTAL, din care: 10.673  1.947.182 
1. Venituri din valorificarea lemnului – agenţi economici 8.270 1.333.597 
2. Venituri din valorificarea lemnului fasonat -  agenţi economici 165 46.853 
3. Venituri din valorificarea lemnului fasonat - nevoi locale 2.238 309.080 
4. Alte venituri – imputaţii delicte, fructe, pomi iarnă  20.150 
5. Venituri fond regenerare  150.792 
6. Venituri  producţie nedeterminată  - stoc depozit 86.710 
II. CHELTUIELI – TOTAL, din care: 1.608.811 
1. Cheltuieli cu paza pădurii 233.850 
2. Cheltuieli cu protecţia pădurii 9.765 
3. Fond de conservare şi regenerare – 25% din valoarea masei lemnoase 200.725 
4. Cheltuieli cu întreţinerea drumurilor forestiere –   5,04 lei/mc 54.165 
5. Fond special de drumuri 28.924 
6. Cheltuieli cu impozitul pe fondul forestier şi taxe locale 14.816 
7. Alte cheltuieli (conform anexei*) 1.033.063 
8. Fond mediu 33.503 
III. REZULTAT FINANCIAR BRUT 338.371 
IV. IMPOZIT PE PROFIT 85.736 
V. PROFIT NET 252.635 
VI. SUME DE VIRAT 212.500 

 
*Anexa alte cheltuieli 

Nr crt Cheltuieli Lei 
1 Salarii TESA birou + depozite 290.066 
2 Alte cheltuieli cu munca vie 36.835 
3 Amortizare 41.619 
4 Cheltuieli reparatii utilaje 2.925 
5 Cheltuieli carburanti 39.176 
6 Piese schimb 7.589 
7 Uniforme 4.921 
8 Uzura obiecte inventar 17.428 
9 Materiale curatenie , birotica 10.534 
10 Energie-gaz 5.532 
11 Asigurări auto 5.362 
12 Cheltuieli sponsorizare 25.363 
13 Cheltuieli transport 5.193 
14 Cheltuieli postale  , comunicatii, bancare  8.495 
15 Chirie 58.200 
16 Cheltuieli lucrari silvice 150.792 
17 Cheltuieli cu provizioane 138.286 

 



18 Cheltuieli cu exploatarea  şi transportul  masei lemnoase destinată populaţiei  184.747 
                                   TOTAL 1.033.063 

 
Adoptată la Orlat , data : 12 februarie 2018 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,  

CONSILIER: 
                                                                   MUNTEAN IOAN                      CONTRASEMNEAZĂ ,  

SECRETAR COMUNA ORLAT ,  
VULEA MONICA - ELENA 

 


